
UCHWAŁA NR XCVI/556/24 
RADY GMINY WIDAWA 

z dnia 27 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodzin w Gminie Widawa na lata 
2024-2026 

Na podstawie art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40), po przeprowadzeniu 
konsultacji społecznych w dniach 22.02.2024 r. - 13.03.2024 r. Rada Gminy Widawa uchwala co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Widawa na lata 2024-
2026 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Widawa. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Sławomir Stępnik 

 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XCVI/556/24 

Rady Gminy Widawa 

z dnia 27 marca 2024 r. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

WIDAWA, MARZEC 2024 
 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 2



Spis treści: 

I. Wprowadzenie 

II. Podstawa prawna Programu 

III. Charakterystyka Gminy Widawa 

3.1 Położenie geograficzne gminy 
3.2 Obszar, charakterystyka elementów dziedzictwa kulturowego 
3.3 Ludność 
3.4 Warunki i jakość życia mieszkańców gminy Widawa 

IV. Infrastruktura społeczna 

4.1 Pomoc społeczna w Gminie Widawa 
4.2 Świadczenia realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie 
4.2.1 Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej 
4.2.2 Świadczenia niepieniężne z pomocy społecznej 
4.2.3 Dział świadczeń rodzinnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Widawie 

V. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Widawa 

VI. Realizacja programów realizowanych przez GOPS w Widawie w latach 2020-2023 

VII. Obszary problemowe 

VIII. Adresaci Programu 

IX. Analiza SWOT 

X. Diagnoza- badania ankietowe 

XI. Cel główny i cele szczegółowe Programu 

XII. Harmonogram zaplanowanych działań 

XIII. Sposób kontroli i monitoring realizacji Programu 

XIV. Postanowienia końcowe 

XV. Podsumowanie 

 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 3



I. Wprowadzenie 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, zgodnie 
z art. 176 pkt 1, obliguje gminy do realizacji zadania jakim jest opracowanie i realizacja 3-letnich 
gminnych programów wspierania rodziny. Przepisy ww. ustawy wyznaczają dwa zasadnicze obszary 
działania. W pierwszych z nich kładzie się nacisk na wsparcie rodzin borykających się z trudnościami 
opiekuńczo-wychowawczymi, w drugim natomiast na zapewnienie sprawnie funkcjonującego systemu 
pieczy zastępczej w przypadkach gdy rodzice biologiczni z jakiś przyczyn nie mogą uczestniczyć 
wychowaniu dzieci. 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2024-2026, zwany dalej 
Programem jest kontynuacją programu wspierania rodziny realizowanego w Gminie Widawa w latach 
2021-2023. 

Niniejszy dokument zawiera diagnozę sytuacji rodzin zamieszkujących teren gminy Widawa. 
Przedstawia analizę badań ankietowych dotyczących istotnych obszarów problemowych związanych 
z funkcjonowaniem dzieci oraz ich rodziców w naszej gminie. Ukazuje także najważniejsze potrzeby 
ludzkie i oczekiwania dotyczące wsparcia dzieci i młodzieży poprzez organizowanie miejsc spotkań, 
zwiększenie dostępności wsparcia specjalistycznego np. pedagoga i psychologa. Pozyskane wyniki 
badań w połączeniu ze zrealizowaną dotychczas pomocą, będą punktem wyjścia do planowania 
dalszych działań, odpowiadających na potrzeby i mających na celu kompleksowe wsparcie rodzin 
z terenu gminy Widawa w kolejnych latach. 

W oparciu o powyższe został opracowany Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa 
na lata 2024-2026, którego założeniem jest tworzenie warunków dla prawidłowego funkcjonowania 
rodziny i wychowania dzieci w rodzinach biologicznych, pomoc i wsparcie rodzinom 
w przezwyciężeniu problemów opiekuńczo – wychowawczych, przy współpracy różnych instytucji 
cyt. „dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska 
rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą 
samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra 
rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, 
i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla 
rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona 
dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji 
i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami”. # 

Głównym założeniem systemowym rozwiązań w zakresie wspierania rodziny jest praca z całą 
rodziną w oparciu o zasadę wzajemnej współpracy i współdziałania służb publicznych, instytucji, 
organizacji pozarządowych i innych podmiotów zajmujących się pomaganiem rodzinie. 

Ważną zasadą współpracy jest jawność działania organów władzy publicznej oraz podmiotów 
realizujących zadania publiczne w zakresie wspierania rodziny, jak i poszanowanie godności 
wszystkich osób w rodzinie. 

Rodzina jest podstawową komórką społeczną, która powinna zaspokoić potrzeby każdego z jej 
członków. Jest miejscem, gdzie człowiek wchodzi w podstawowe dla siebie związki z innymi ludźmi, 
uczy się bliskości emocjonalnej. Podstawą prawidłowego rozwoju człowieka jest zaspokojenie potrzeb 
fizjologicznych i biologicznych, które powinna gwarantować rodzina. Jeżeli związek pomiędzy 
rodzicami jest zdrowy i funkcjonalny, to dzieci mają możliwość prawidłowego rozwoju. Przez kontakt 
z matką i ojcem dziecko zaspokaja swoją potrzebę bezpieczeństwa, miłości i przynależności. Na bazie 
tej interakcji dziecko buduje swoją tożsamość, swoje „ja”, tworząc podwaliny pod przyszłą autonomię 
człowieka dorosłego. Rodzina wywiera istotny wpływ na kształtowanie się postaw, aspiracji, 
systemów wartości. Mając na uwadze fundamentalną rolę rodziny, zarówno w wymiarze społecznym, 
jak i indywidualnym, niezbędne jest organizowanie w ramach gminnego systemu, działań 
profilaktycznych, zapobiegających występowaniu negatywnych zjawisk, mogących mieć wpływ na jej 
funkcjonowanie, działań wspierających i wzmacniających ją, a także korekcyjnych w sytuacji, gdy 
nie wypełnia prawidłowo swoich zadań. Zdarza się jednak, że prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny 
może zagrażać szereg czynników, które długotrwale oddziaływując na rodzinę czynią tą rodzinę 
dysfunkcyjną. 

Rodzina dysfunkcyjna boryka się ze złożonymi problemami, które powodują trudności 
w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 4



W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia konieczne jest podjęcie działań interdyscyplinarnych, 
poprzez: 

1) diagnozę sytuacji rodziny i jej najbliższego środowiska; 

2) analizę przyczyn pojawiających się kryzysów oraz systematyczne monitorowanie sytuacji rodzin 
zagrożonych ich wystąpieniem; 

3) rozwojem umiejętności opiekuńczo- wychowawczych rodziców, podniesienie świadomości 
w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny; 

4) przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej; 

5) dążenie do integracji i reintegracji rodziny. 

W ramach realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 skoordynowano 
wiele działań zmierzających do stworzenia w Gminie Widawa spójnego i skutecznego systemu 
wsparcia rodzin wychowujących dzieci, a także borykających się z trudnościami w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Aby zapewnić wszystkim rodzinom wychowującym dzieci na 
terenie naszej gminy warunki dla prawidłowego funkcjonowania konieczne jest kontynuowanie 
działań podjętych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny Gminy Widawa na lata 2024-2026 
w kolejnych latach. 

Realizowane w ramach Programu zadania kierowane będą do wszystkich rodzin zamieszkałych na 
terenie gminy Widawa, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Skupiać się będą, nie tylko na dziecku, ale na 
całej rodzinie, również w przypadku, gdy dziecko zostanie umieszczone w pieczy zastępczej. 

Ma to na celu pomoc w odzyskaniu przez rodziców biologicznych funkcji opiekuńczych 
i umożliwienie dziecku powrotu do środowiska rodzinnego. 

Planowane w programie działania, w zależności od celów, ze szczególnym uwzględnieniem 
sytuacji danej rodziny, będą miały charakter profilaktyczny, pomocniczy, interwencyjny 
i reintegracyjny. Realizacja programu będzie się odbywać za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym 
udziałem, przy wykorzystaniu jej zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

 
 

II.  Podstawa prawna Programu 

Zadania dotyczące wspierania rodziny, uwzględnione przy opracowywaniu Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2024-2026 regulują następujące akty prawne: 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. Nr. 78, poz. 483). 
2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2023 r. 

poz. 177). 
3. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2023 r. 

poz.1923). 
4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901). 
5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249). 
6. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 390). 
7. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1993). 
8. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40). 
9. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2151). 
10. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809). 
11. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2023 r. poz. 2424). 
12. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. poz.1720). 
13. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 lipca 2018 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów 

dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1296). 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 5



14. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 
oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. poz.1870). 

15. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Widawa na lata 2021-2026. 
16. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Gminie Widawa na lata 2021-2030. 

 
 

III.  CHARAKTERYSTYKA GMINY WIDAWA 

3.1 Położenie geograficzne 
Gmina Widawa jest gminą wiejską, położoną w środkowo-zachodniej części województwa 

łódzkiego, w południowej części powiatu łaskiego. Od północy graniczy z gminami: Zapolice (powiat 
zduńskowolski), Sędziejowice (powiat łaski), Zelów, Szczerców, Rusiec (powiat bełchatowski), 
Konopnica (powiat wieluński), Burzenin (powiat sieradzki). 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 6



 
Mapa Powiatu Łaskiego z podziałem na gminy. 
 

 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 7



 
Mapa:BIPWidawa 
 

 
3.2 Obszar i charakterystyka elementów dziedzictwa kulturowego 
Gmina Widawa pod względem geograficznym położona jest na obszarze Kotliny Szczercowskiej 

i Wysoczyzny Łaskiej. Gmina Widawa składa się z 45 wsi, które tworzą 41 sołectw. Więcej niż jedną 
wieś liczą sołectwa: Sarnów (Sarnów i Raczynów), Wincentów (Wincentów, Lucjanów i Przyborów) 
oraz Ochle (Ochle i Ochle-Kolonia). Gmina zajmuje powierzchnię 178,4 km2. Jest to gmina 
o charakterze rolniczym, z przewagą gospodarstw tradycyjnych, bardzo malowniczo położona. Użytki 
rolne zajmują tutaj 181,2 ha, co stanowi ok. 63% ogólnej powierzchni Gminy. Największą ich cześć, 
bo ponad połowę zajmują grunty orne – 6 492, 44 ha. Lasy i obszary leśne natomiast rozpościerają się 
na obszarze ok. 1,5 tys ha, co stanowi ok. 8,3% powierzchni całej Gminy. 

Rolnictwo pozostaje źródłem utrzymania licznej grupy mieszkańców Gminy. Rolnicy specjalizują się 
głównie w uprawie zbóż, ziemniaków, kukurydzy i ziół, natomiast w hodowli dominuje głównie 
hodowla bydła z nastawieniem na produkcję mleka, chów bydła mięsnego i trzody chlewnej. Warunki 
klimatyczne ze względu na płaską, równinną rzeźbę terenu dla rolnictwa są korzystne. Niekorzystnym 
czynnikiem dla rolnictwa w Gminie Widawa jest duże zróżnicowanie rolnictwa pod względem 
zróżnicowania gleb – 85% stanowią gleby bielicowe (ubogie gleby, wytworzone na piaskach), 
pozostałą część stanowią gleby torfowe, bagienne, brunatne, czarne ziemie, rędziny i mady. Jednym 
elementem krajobrazu gminy Widawa są sady, głównie jabłoniowe. Przez jej tereny gminy Widawa 
przepływają rzeki: Grabia, Warta i Widawka. W Gminie Widawa znajduje się rezerwat przyrody 
i Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki (54,7% ogólnej powierzchni gminy). 

Do najważniejszych zabytków gminy Widawa należą: 
- Kościół Parafiany Św. Marcina i Św. Małgorzaty w Widawie (1446 r. - wybudowanie kościoła, 

1846 r. - przebudowa kościoła), 
-  Cmentarz przykościelny w granicach ogrodzenia z ogrodzeniem przy Kościół Parafiany Św. 

Marcina i Św. Małgorzaty w Widawie (1446 r. - wybudowanie kościoła, 1846 r. - przebudowa 
kościoła), 

- Kaplica Cmentarna pw. Św. Rocha na cmentarzu grzebalnym w Widawie (z 1893 r. wzniesiona na 
miejscu dawnej drewnianej), 

- Cmentarz Żydowski w Widawie, ul. Kiełczygłowska 15 (XVIII w.) 
- Kopiec ziemny w Widawie, ul. Wieluńska 17 (XVII w.), 
- Piwnice Mykwy w Widawie, ul. Sieradzka 5 (XIX w.), 
- budynek mieszkalny w Widawie (XX w lata 20, 2005 r. - generalny remont), 
- Kapliczka w Wielkiej Wsi A (1938 r.), 
- Młyn wodno-elektryczny w Zborowie (1917 r.), 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 8



-  Klasztor, obecnie Plebania i Muzeum kościelne przy Kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. 
w Widawie (1638 r. - wybudowano klasztor, 1709 r. - odbudowa klasztoru), 

-  Dzwonnica przy Kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Widawie (XVII w.), 
-  Brama wejściowa przy Kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Widawie (XVII w.), 
-  ogrodzenie z Kapliczką przy Kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Widawie (XVII w.), 
- Kapliczka św. Jana Napemucena w Widawie (XVII w.), 
-  Kościół pw. św. Jana Chrzciciela w Brzykowie (1860 r. - 1872 r., rozbudowany w 1900 r.) 
-  Cmentarz przykościelny w granicach ogrodzenia w zespole kościoła parafialnego pw. św. Jana 

Chrzciciela w Brzykowie (XV w. - data erygowania parafii wraz z kościołem, 1860 r. - budowa 
obecnego kościoła, 

-  Plebania przy kościele parafialnym pw. św. Jana Chrzciciela (1928 r.), 
-  Cmentarz parafialny w Brzykowie (XV w. - data erygowania parafii 1890 r.), 
-  Brama i ogrodzenia cmentarza parafialnego w Brzykowie (1860 r.), 
-  Kapliczka w Grabówiu (1937 r.) 
-  Kościół pw. św. Andrzeja Apostoła w Restarzewie Cmentarnym ( 1913 r. -1937 r.; 1953 r.-

1955 r. data ukończenia budowy), 
-  teren cmentarza przykościelnego w granicach trwałego ogrodzenia Kościoła parafialnego pw. 

św. Andrzeja Apostoła w Restarzewie Cmentarnym (XIVw.) 
-  Cmentarz parafialny w Restarzewie Cmentarnym (XIX w.), 
-  Kapliczka z figurką Chrystusa Frasobliwego w Sewerynowie (XIX) 
-  Kapliczka w Siemiechowie (1528 r.) 
-  park – zespół dworski w Ligocie (I poł. XX w.) 
-  wieża ciśnień w zespole stacji kolejowej w Kolonia Zawady (1928-1930), 
- Budynek mieszkalny w Kolonia Zawady (1928 r.), 
- dworzec PKP w Kolonia Zawady (1928 r.) 
- Budynek mieszkalny w Kolonia Zawady (1928 r.) 

 
 

3.3 Ludność 
Podstawą do określenia działań w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-

2026 jest charakterystyka społeczno-demograficzna oraz analiza danych o osobach i rodzinach 
objętych wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie. 

Rodziny wymagają wsparcia na różnych płaszczyznach. Według stanu na koniec roku 2023 Gmina 
Widawa liczyła 7 051 mieszkańców (dane UG Widawa). 

Wykres liczba mieszkańców Gminy Widawa w latach 2020-2023 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 9



 
Analizując powyższe dane można zauważyć tendencję malejącą dotyczącą ogólnej liczby 
mieszkańców naszej gminy. 
 

 
3.4 Warunki i jakość życia mieszkańców Gminy Widawa 
Gmina Widawa dzięki swoim korzystnym walorom przyrodniczym (54% terenu gminy znajduje 

się w Parku Krajobrazowym Międzyrzecza Warty i Widawki), może pochwalić się szlakami 
turystycznymi, w tym konnym, rowerowym i wodnym. Na terenie gminy Widawka znajdziemy 
gospodarstwa agroturystyczne oraz koło łowieckie posiadające pokoje gościnne i ośrodek 
jeździecki. Ponadto funkcjonują dwa ośrodki gastronomiczne „Villa Paradise” w Widawie oraz 
„Grodzisko” w Zborowie. 

Na terenie Gminy Widawa funkcjonują następujące placówki oświatowe: 
1. Szkoła Podstawowa w Chociwiu im. Jana Pawła II, 
2. Zespół Szkół w Widawie im. Walentego Widawczyka, 
3. Publiczne Przedszkole w Widawie z Oddziałem Zamiejscowym w Brzykowie. 
4. Społeczna Szkoła Podstawowa w Restarzewie Cmentarnym, której obecnym organem prowadzącym 

jest Stowarzyszenie „Przyszłość”. 
Tabela nr.1 

Lp. Placówka oświatowa Liczba dzieci 
  2020 202

1 
2022 2023 

1. Szkoła Podstawowa w Chociwiu 151 97 108 96 
2. Zespół Szkół w Widawie 312 338 290 304 
3. Publiczne Przedszkole w Widawie (z oddziałem zamiejscowym w 

Brzykowie) 
140 148 151 165 

4. Społeczna Szkoła Podstawowa w Restarzewie 60 66 78 81 
Opracowanie: Źródło własne 
 

 
Opiekę zdrowotną mieszkańcom Gminy Widawa zapewnia: 
•Gminny Ośrodek Zdrowia w Widawie, Rynek Kościuszki 11 
•Wiejski Ośrodek Zdrowia w Brzykowie, Brzyków 21 
•Wiejski Ośrodek Zdrowia w Chociwiu, Chociw 137. 
•NZOZ Polimed ul. Buźnicza 4 
•Medyk Plus ul. Nowy Rynek 2 
W zakresie świadczeń ww. ośrodki oferują min.: 
· świadczenia profilaktyczne, 
· świadczenia diagnostyczne, 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 10



· świadczenia lecznicze, 
· świadczenia pielęgnacyjne z zakresu medycyny ogólnej, rodzinnej i pediatrycznej. 
Pacjenci mogą korzystać z konsultacji specjalistycznych m.in. z zakresu: 
· kardiologii; 
· psychiatrii; 
· rehabilitacji; 
· endokrynologii; 
· ginekologii. 
Porad lekarskich udzielają również lekarze specjaliści prowadzący prywatną praktykę lekarską 
z zakresu ortopedii, ultrasonografii i radiodiagnostyki oraz urologii. 
Utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa w Gminie zajmuje się Komisariat Policji w Widawie, 
który podlegając Powiatowej Komendzie Policji w Łasku, swoim działaniem obejmuje również 
gminę Sędziejowice. 
Oprócz policji bezpieczeństwem oraz ochroną przeciwpożarową w Gminie Widawa zajmuje 
się 9 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, z których 3 włączone zostały do Krajowego 
Systemu Ratowniczo Gaśniczego. Jednostki OSP oprócz bezdyskusyjnej roli utrzymania 
bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej pełnią również ważną rolę w życiu poprzez udział 
we wszelkich imprezach plenerowych. 
Jednostki OSP włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego: 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Widawie, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Brzykowie, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Chociwiu. 
Pozostałe jednostki OSP: 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Restarzewie Cmentarnym, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Kocinie, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Dąbrowie Widawskiej, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Rogóźnie, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Ochlach, 
· Ochotnicza Straż Pożarna w Patokach. 
Oferta sportowa w Gminie Widawa jest szeroka, obejmuje takie dyscypliny jak piłka nożna, piłka 

ręczna, siatkówka, podnoszenie ciężarów oraz tenis. 
Na terenie Gminy działają liczne kluby sportowe, wśród których wymienić należy: 
•Gminny Klub Sportowy „WIDAWIA” w Widawie, 
•Ludowy Zespół Sportowy „Chrząstawa”, 
•Uczniowski Klub Sportowy „LIBERO” Widawa, 
•Korty Rogóźno 
Mieszkańcy Gminy Widawa do swojej dyspozycji mają następujące obiekty sportowe: 
➢stadion sportowy w Widawie, 
➢kompleks boisk sportowych przy Zespole Szkół w Widawie, 
➢halę sportową przy Zespole Szkół im. Walentego Widawczyka w Widawie, 
➢hale sportową z siłownią wewnętrzną przy Szkole Podstawowej w Chociwiu, 
➢boisko sportowe przy Społecznej Szkole Podstawowej w Restarzewie, 
➢kort tenisowy w Rogóźniu, 
➢siłownie zewnętrzne w miejscowości Grabówie, Ligota, Siemiechów 
➢place zabaw w miejscowości Widawa, Rogóźno, Ligota, Zborów, Brzyków 
Dużym zainteresowaniem społeczności lokalnej cieszą się przedsięwzięcia organizowane przez Gminny 

Ośrodek Kultury w Widawie, który we współpracy z instytucjami organizuje szereg pikników, spotkań 
i imprez plenerowych, dzięki czemu daje możliwość wspólnego spędzania czasu z rodziną. Zajęcia 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 11



organizowane w GOK uczą dzieci organizacji czasu wolnego jak i w dużej mierze rozwijają ich 
zainteresowania i pasje. 

Aktualnie w GOK w Widawie odbywają się zajęcia: 
- nauki tańca i śpiewu – Dziecięcy zespół wokalno – taneczny WESOŁE NUTKI, 
- nauki śpiewu - Zespół Śpiewaczy Widawianie, 
- zajęcia taneczne -Streeat Dance- Młodzieżowa grupa taneczna, 
- grupy muzycznej- Zajęcia Wokalne, 
- próby instrumentalne, nauka gry na instrumentach dętych- Orkiestra dęta, 
- zajęcia plastyczne dla dzieci – Koło plastyczne, 
- nauki gry na gitarze- Nauka gry, 
- nauki gry na keybordzie – Nauka gry 
- nauki gry- Orkiestra, 
- zajęcia taneczno- akrobatyczna- Mażoretki 
- zajęcia karate 
- spotkania ZHP 
- świetlica dla dzieci przy GOK w Widawie. 

W Gminie Widawa funkcjonują stowarzyszenia: 
➢IKAR – celem Stowarzyszenia Ikar jest min. propagowanie kultury i sztuki w środowisku 

lokalnym, tworzenie płaszczyzny konfrontacji i rozwoju działalności kulturalno-artystycznej 
w różnych jej aspektach, współpraca z podobnymi organizacjami w Polsce i na świecie, 
opracowywanie projektów propagujących kulturę i sztukę w regionie, prowadzenie działalności 
artystycznej, kulturalnej i edukacyjnej, stworzenie ośrodka kształtującego współczesne życie 
kulturalno-artystyczne w środowisku lokalnym; 
➢STOWARZYSZENIE INTEGRACYJNE „ZDROVID” – celem Stowarzyszenia jest rozwijanie 

różnorodnych form życia kulturalno-oświatowego, towarzyskiego i wypoczynkowego dla ludzi 
starszych. Rozbudzenie zainteresowań, potrzeb oraz aktywizacji kulturalno -oświatowej ludzi 
starszych w środowisku ich zamieszkania; 
➢SAMODZIELNA GRUPA REKONSTRUKCJI HISTORYCZNEJ – celem Stowarzyszenia 

jest min. podtrzymanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju 
świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej, odtwarzanie sylwetek postaci historycznych, 
zarówno wojskowych jak i cywilnych, kolekcjonowanie broni, a w szczególności broni historycznej, 
oraz szeroko rozumiana popularyzacja sportów strzeleckich; 
➢STOWARZYSZENIEM SPOŁECZNO-KULTURALNE SOŁTYSÓW GMINY WIDAWA – 

celem stowarzyszenia jest min. reprezentowanie i obrona wspólnych społecznych i prawnych 
interesów społeczności wiejskich i samorządów mieszkańców wsi, wypracowanie zasad 
współdziałania i form dalszej integracji środowiska sołtysów, współdziałanie z organizacjami, 
stowarzyszeniami, instytucjami oraz organami administracji rządowej w sprawach dotyczących 
rozwoju oraz doskonalenia samorządu terytorialnego ze szczególnym uwzględnieniem obsługi 
obywateli itp. 

Upowszechnieniem czytelnictwa w Gminie Widawa zajmuje się Gminna Biblioteka Publiczna 
w Widawie. GBP w Widawie i FB w Chociwiu nie jest przystosowana do obsługi osób 
niepełnosprawnych – brak podjazdu do biblioteki oraz toalet. Osobom starszym, chorym 
i niepełnosprawnym, które wyraziły chęć kontaktu z biblioteką dostarczane są książki do domu przez 
członków rodziny, znajomych lub bibliotekarzy (na telefon). Ponadto GBP zapewnia bezpłatny dostęp 
do komputerów z dostępem do internetu. 

 
 

IV. Infrastruktura społeczna 

4.1 Pomoc społeczna w Gminie Widawa 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 12



Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu wspieranie osób i rodzin 
w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, z którymi nie są w stanie sobie poradzić, 
wykorzystując własne możliwości i uprawnienia. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny 
w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w godnych 
warunkach. Pozwala także zapobiegać trudnym sytuacjom życiowym, wspierając ich przy 
usamodzielnieniu się oraz integracji ze środowiskiem. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny 
w formie finansowej, rzeczowej oraz w formie usług. System świadczeń pomocy społecznej wspiera 
finansowo osoby i rodziny o niskich dochodach oraz pozbawione dochodu. 

Zadania z pomocy społecznej w Gminie Widawa realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Widawie powołany Uchwałą Nr XI/51/90 Gminnej Rady Narodowej w Widawie w dniu 28 lutego 
1990 r. Obszarem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie jest Gmina Widawa. 
Siedziba Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie znajduje się w budynku Urzędu Gminy 
w Widawie, ul. Rynek Kościuszki 10, 98-170 Widawa. Działalnością Ośrodka kieruje Kierownik 
GOPS. Bieżący nadzór nad działalnością Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie 
sprawuje Wójt Gminy Widawa. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie realizuje zadania własne i zlecone gminie 
z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny, przeciwdziałania przemocy domowej, świadczeń 
rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, dodatków mieszkaniowych. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Widawie w swojej strukturze zatrudnia 19 osób na stanowiskach: kierownik – 1 osoba, 
główna księgowa- 1 osoba, asystent rodziny - 2 osoby, opiekunka środowiskowa – 4 osoby, 
pracownicy socjalni - 4 osoby pozostali – 7 osób. 

Zgodnie z art. 7 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz.U.2023 poz.901) udzielają 
pomocy osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 
- ubóstwa, 
- sieroctwa, 
- bezdomności, 
- bezrobocia, 
- niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, 
- przemocy w rodzinie, 
- potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 
- bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 
- trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub 

ochronę uzupełniającą, 
- trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 
- alkoholizmu lub narkomanii, 
- zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Tabela 2 . Najczęstsze powody przyznawania pomocy społecznej w latach 2020-2022 
Liczba rodzin  Powód przyznania pomocy 

2020 2021 2022 2023 
Ubóstwo 51 59 76 77 
Sieroctwo 0 0 1 1 
Bezdomność 0 1 2 1 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 25 23 25 32 
Bezrobocie 61 55 53 48 
Niepełnosprawność 83 81 89 75 
Długotrwała choroba 129 132 137 122 
Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa domowego 

27 21 18 23 

Przemoc w rodzinie 1 0 0 0 
Alkoholizm 4 8 8 11 
Narkomania 0 0 1 1 
Trudności w przystosowaniu się do życia po opuszczeniu 4 3 2 2 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 13



zakładu karnego 
Zdarzenia losowe 4 2 5 5 
Sytuacja kryzysowa 2 0 3 7 
Klęska żywiołowa 0 4 0 0 

Źródło: opracowanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Analizując powyższe tabele widać, że na pierwsze miejsce przyczyn ubiegania się o wsparcie z 
ośrodka pomocy społecznej wysuwają się długotrwała choroba i niepełnosprawność. Można pokusić się 

o stwierdzenie, że jest to spowodowane starzeniem się społeczeństwa, co jest widoczne także pośród 
mieszkańców naszej gminy. Wskazane dysfunkcje takie jak: bezrobocie, alkoholizm, przemoc bardzo 
często prowadzą do powstania problemu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego. Bezradność oznacza brak umiejętności sprawowania opieki nad 
dziećmi, brak kompetencji wychowawczych, nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego. 
Podejmowanie działań na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi jest traktowane przez 
służby społeczne priorytetowo, gdyż dotyczy to najmłodszych mieszkańców gminy tj. dzieci. 

Bardzo dużym wsparciem dla niepełnosprawnych intelektualnie mieszkańców Gminy Widawa jest 
dzienny ośrodek wsparcia - Środowiskowy Dom Samopomocy znajdujący się w Dąbrowie Widawskiej. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Dąbrowie Widawskiej rozpoczął działalność 2 lutego 1998r. 
Ośrodek zatrudnia terapeutów, instruktora terapii zajęciowej, pielęgniarkę, pracownika socjalnego, 
psychologa, rehabilitanta, pracownika wykwalifikowanego, intendenta, kierowcę. 

Dom zapewnia dowóz i jeden gorący posiłek przygotowywany w pracowni kulinarnej. Podstawowym 
zadaniem Domu jest zapewnienie osobom niepełnosprawnym oparcia społecznego pozwalającego im 
na zaspokojenie ich potrzeb życiowych, usamodzielnienie i integrację społeczną, rozumianą jako 
przywrócenie możliwości pełnienia powszechnie dostępnych w danej społeczności ról społecznych. Dom 
będąc jednostką wsparcia dziennego ma za zadanie poprawić funkcjonowanie uczestników poprzez 
indywidualne, grupowe i środowiskowe oddziaływania terapeutyczno - rehabilitacyjne z uwzględnieniem 
ich indywidualnych możliwości przy jednoczesnym zachowaniu prawa do wolności, godności, 
suwerenności i samodzielności. Obecnie ŚDS w Dąbrowie widawskiej ma 54 uczestników (17 osób 
przewlekle psychicznie chorych, 15 osób z niepełnosprawnością intelektualną, 11 osób wykazujących 
inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych, 11 osób z niepełnosprawnością sprzężoną). 

 
 

4.2. Świadczenia realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie 
4.2.1 Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej 
Zgodnie z ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. 2023 r. poz. 901) prawo do 

świadczeń pieniężnych przysługuje osobom i rodzinom , których kryterium dochodowe: 
- dla osoby samotnie gospodarującej nie przekracza kwoty 776,00 zł; 
- dla osoby w rodzinie – 600,00 zł. 

Rodzaj, forma i wysokość kwoty przyznanego świadczenia zależy od okoliczności uzasadniających 
udzielenie pomocy. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie wypłacał następujące świadczenia pieniężne: 
➢zasiłek stały, przysługuje: 

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej; 

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie. 

W 2023 r. 54 osób było uprawnionych do wypłaty zasiłku stałego; kwota wypłaconego w 2023 r. 
zasiłku stałego wynosiła 654.816,00 zł 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 14



➢Zasiłek okresowy, przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 
niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych 
systemów zabezpieczenia społecznego: 

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej; 

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 
W 2023 r. przyznano 28 rodzinom pomoc w formie zasiłków okresowych na kwotę 46.772,00 zł 

(w tym 15 rodzin z powodu bezrobocia, 13 rodzin z powodu długotrwałej choroby, 1 rodzina 
z powodu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 
zabezpieczenia społecznego). 
➢Zasiłek celowy, jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej 

potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków 
i leczenia, ogrzewania, w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 
remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

Osobom bezdomnym i innym osobom nie posiadającym dochodu oraz możliwości uzyskania 
świadczeń zdrowotnych może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części lub całości wydatków 
na świadczenia zdrowotne. 

Gops w Widawie w 2023 r. przyznał 73 rodzinom zasiłek celowy, w łącznej kwocie 88 124,00 zł. 
W przypadku przekroczenia ustawowego kryterium dochodowego ośrodek przyznał specjalny 

zasiłek celowy. W 2023 r. wypłacono 24 ww. zasiłki, na łączną kwotę 14 689,00 zł. 
 

 
4.2.2 Świadczenia niepieniężne z pomocy społecznej, realizowane przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Widawie 

Art.36. ust.2 Ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz.U.2023 poz. 901) 
wyszczególnia następujące świadczenia niepieniężne: 

-  praca socjalna, 
- składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne, 
- pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie się, 
- sprawienie pogrzebu, 
- poradnictwo specjalistyczne, na przykład psychologiczne, rodzinne, 
- interwencja kryzysowa, na przykład natychmiastowa specjalistyczna pomoc psychologiczna, 

poradnictwo socjalne, schronienie i wsparcie w domach dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet 
w ciąży, 

- schronienie, 
- posiłek, 
- niezbędne ubranie, 
- usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych domach pomocy, 

na przykład pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opieka higieniczna, 
- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia, na przykład 

dostosowana do rodzaju schorzenia i niepełnosprawności pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, 

- mieszkanie chronione, 
-pobyt i usługi w domu pomocy społecznej. 
Mieszkańcy gminy Widawa najczęściej korzystają ze świadczeń niepieniężnych w formie: pracy 

socjalnej, posiłku, usług opiekuńczych, składki na ubezpieczenie zdrowotne, umieszczenia w domu 
pomocy społecznej, schronienia. 

Tabela 3: Liczba osób objętych Programem państwa w zakresie dożywiania w latach 2020-2023 
oraz Posiłek w szkole i w domu 2019-2023. 

Rok 2020 2021 2022 2023 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 15



Liczba osób ogółem 96 86 97 116 
Liczba świadczeń 4900 7299 6306 7258 
Kwota świadczeń (w zł) 83.652,00 114.776,00 124.600,00 141.708,00 

Źródło: opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Tabela 4: Liczba osób przebywających w DPS i wydatkowana kwota w latach 2020-2023 

Rok 2020 2021 2022 2023 
Liczba osób ogółem 10 12 10 11 
Liczba świadczeń 104 118 120 121 
Kwota świadczeń w zł 271 770 349 781 397 414 447 083,48 

Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie świadczy usługi opiekuńcze w formie świadczeń 

niepieniężnych. Obejmują one pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. Usługi opiekuńcze w 2023 roku przyznano 37 osobom. Powyższe usługi były świadczone 
w miejscu zamieszkania osób, którym przyznano usługi opiekuńcze. 

Tabela 5: Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych w latach 2020-2023 
Rok 2020 2021 2022 2023 
Liczba osób ogółem 25 30 33 37 
Liczba świadczeń 3 123 4 381 4 293 4 916 

Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Na przestrzeni 4 lat widać tendencję wzrostową i zapotrzebowanie na świadczenie usług opiekuńczych 

w naszej gminie. 
Na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 
działania podejmują asystenci rodziny. Tut. ośrodek zatrudnia 2 asystentów rodziny w systemie 
zadaniowego czasu pracy. Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie 

prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności i wykonywanych zadań, jednak nie może 
przekroczyć 15-tu. Na uwagę zasługuje fakt, że wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą 
i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

Nadrzędnym celem pracy asystenta rodziny jest pomoc rodzinie w zachowaniu jej integralności. 
Na pracę z rodziną składa się ocena jej sytuacji, planowanie i realizacja zadań mających na celu 

poprawę funkcjonowania rodziny w obszarze ekonomiczno – socjalnym, opiekuńczo – wychowawczym 
i społecznym. W tym celu asystent rodziny wspólnie z członkami rodziny opracowuje plan pracy, który 
jest następnie realizowany. Z planem pracy zapoznaje się także pracownik socjalny. Na uwagę zasługuje 
fakt, że do pracy z asystentem rodziny w głównej mierze kierowane są te rodziny, u których występuje 
zagrożenie umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Są to rodziny, które borykają się z wieloma 
problemami, a ich trudna sytuacja jest wynikiem kilkuletnich a nawet kilkunastoletnich zaniedbań czy 
też zaniechań. Asystenci rodziny prowadzą pedagogizację rodziców, dotyczącą prawidłowego 
wychowania i opieki nad dziećmi, sposobów komunikowania się, metod wychowawczych, jak i również 
prowadzą poradnictwo i trening w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego i załatwiania spraw 
urzędowych oraz doradztwo zawodowe. Na uwagę zasługuje fakt, że praca z rodziną jest prowadzona 
także w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną. 

Tabela 6: Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2020-2023 
Rok 2020 2021 2022 2023 
Liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny 15 14 12 16 
Liczba dzieci w rodzinach objętych pracą 
asystenta rodziny 

29 31 32 37 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 16



Liczba asystentów rodziny 2 2 2 2 
Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie. 
 

 
Dane opracowane na podstawie sprawozdań oraz informacji uzyskanych od pracowników socjalnych 

GOPS w Widawie wynika, że w latach 2020-2023 liczba rodzin, którym udzielono wsparcia 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przedstawiała się podobnie. W dalszym ciągu na 
wysokim poziomie utrzymuje się liczba rodzin, którym przydzielono asystenta rodziny. 

Gmina Widawa w ramach działań aktywizująco-zawodowych od wielu lat podpisuje porozumienie 
z Powiatowym Urzędem Pracy w Łasku na mocy, którego osoby bezrobotne zarejestrowane w PUP 
w Łasku będące klientami Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie będą mogły wykonywać prace 
społecznie (prace porządkowe) na terenie Gminy Widawa pod nadzorem pracowników Gminnego 
Zakładu Usług Komunalnych w Widawie. W latach 2020-2023 Urząd Gminy w Widawie wraz 
z podległymi jednostkami organizacyjnymi funkcjonującymi na terenie Gminy Widawa organizowały 
staże dla osób bezrobotnych dla absolwentów szkół średnich zamieszkujących na terenie Gminy 
Widawa. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców, Gminy Widawa wzięła udział w projekcie pt. „Mali 
mieszkańcy Gminy Widawa” skierowanym dla rodziców lub prawnych opiekunów dzieci w wieku do 
3 roku życia, którzy na dzień przystąpienia do projektu spełniają następujące kryteria: 

•osoba zamieszkuje/uczy się/pracuje w Gminie Widawa w Województwie Łódzkim w rozumieniu 
Kodeksu Cywilnego, 

•wiek 15 lat i więcej, 
•status osoby pracującej, 
•opieka nad dzieckiem do lat 3 - rodzic lub opiekun prawny. 
Ww. projekcie wzięło udział 21 uczestników. 
Łączna kwota dofinansowania, którą otrzymała Gmina Widawa na realizację projektu wyniosła 

464.992,50 zł (słownie: czterysta sześćdziesiąt cztery tysiące, dziewięćset dwa złote, pięćdziesiąt 
groszy). 

Gmina Widawa realizowała i realizuje Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej ze środków 
Funduszu Solidarnościowego dla jednostek Samorządu Terytorialnego „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”.  

Dofinansowanie Programu w 2023 r. wynosiło 212 940,00 zł, jednocześnie stanowiło całkowitą 
wartość zadania. 

Nadrzędny celem usług asystencji osobistej to dążenie do poprawy funkcjonowania osoby 
niepełnosprawnej w jej środowisku, zwiększenie możliwości zaspokajania jej potrzeb oraz włączenie jej 
w życie społeczne. Program zapewnia możliwość skorzystania przez osoby niepełnosprawne z pomocy 
asystenta przy wykonywaniu codziennych czynności funkcjonowaniu w życiu społecznym. Uczestnik 
Programu za usługi asystenta nie ponosi odpłatności. 

 
 

4.2.3 Dział świadczeń rodzinnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Widawie 
W strukturach GOPS w Widawie wyodrębniony jest Dział Świadczeń Rodzinnych, który zajmuje 
się realizacją ustaw: o świadczeniach rodzinnych; o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem”; 
o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. 

Uzyskiwane świadczenia są dużym wsparciem dla rodzin zamieszkujących na terenie naszej gminy. 
➢Zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego 
Zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00zł, natomiast jeżeli członkiem 
rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o 
umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności kwoty 764,00zł. 
Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko: 

a) 18-go roku życia 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 17



b) nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21-go roku życia, albo 

c) 24-go roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub szkole wyższej i legitymuje się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 
Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie: 

a) 95,00zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia 

b) 124,00zł na dziecku w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia 

c) 135,00 na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia. 

Dodatki do zasiłku rodzinnego (przy spełnieniu wymogów ustawowych): 
1. z tytułu urodzenia dziecka - 1.000,00 zł 
2. z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – 400,00 zł 

miesięcznie; 
3. z tytułu samotnego wychowywania dziecka- 193,00 zł miesięcznie na jedno dziecko, jednak nie 

więcej niż 386,00zł na wszystkie dzieci, w przypadku dziecka niepełnosprawnego 273,00 zł 
miesięcznie na 1 dziecko, nie więcej niż 546,00zł miesięcznie na wszystkie dzieci, 
4. z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej – 95,00 zł miesięcznie, 
5. z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 90,00 zł miesięcznie na dziecko do 

ukończenia 5-go roku życia; 110,00zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 5-go roku życia do 
ukończenia 24-go roku życia, 

6. z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego - 100,00 zł jednorazowo, 
7. z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania - 113,00 zł miesięcznie 

nie jeżeli dziecko zamieszkuje w miejscowości, w której znajduje się szkoła; 69,00 zł miesięcznie 
nie jeżeli dziecko dojeżdża z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się szkoła, przez 
okres 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września do czerwca następnego roku 
kalendarzowego. 

➢Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka - przysługuje z tytułu urodzenia żywego 
dziecka jeżeli dochód w przeliczeniu za osobę nie przekracza 1.922,00 zł, a kobieta pozostawała pod 

opieką medyczną nie później niż od 10-go tygodnia ciąży do porodu w wysokości 1.000,00zł. 
➢Zasiłek pielęgnacyjny - przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających 

z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej 
egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

a) niepełnosprawnemu dziecku 

b) osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16-go roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21-go roku życia, 

c) osobie, która ukończyła 75 lat w wysokości 215,84 zł miesięcznie. 

➢Specjalny zasiłek opiekuńczy (po spełnieniu wymogów ustawowych) 620,00 zł miesięcznie. 
➢Świadczenie pielęgnacyjne (po spełnieniu wymogów ustawowych) 2.458,00 zł miesięcznie. 
➢Świadczenie rodzicielskie (po spełnieniu wymogów ustawowych) 1.000,00 zł miesięcznie. 
➢Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie 

i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały 
w prenatalnych okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu (po spełnieniu wymogów ustawowych) 
4.000,00 zł jednorazowo. 

W Gminie Widawa na przełomie lat 2020-2023 sytuacja rodzin otrzymujących zasiłki rodzinne 
i dodatki do zasiłków rodzinnych (m. in. dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, dodatek 
z tytułu podjęcia nauki w szkole, dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej) 
przedstawiała się następująco: 

Tabela 7: Świadczenia rodzinne wypłacane przez GOPS w latach 2020 - 2023 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 18



Rok 2020 2021 2022 2023 

Zasiłek rodzinny 5686 4725 3974 3214 
Dodatki do zasiłku 3067 2710 2354 1932 
Świadczenie z funduszu alimentacyjnego 365 343 328 359 

Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Świadczenia rodzinne mają na celu pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem dziecka, o które 

mogą ubiegać się osoby uprawnione po spełnieniu kryteriów określonych w ustawie z dnia 28 listopada 
2003 r. o świadczeniach rodzinnych, które na dzień 01.11.2020 r. wynosi 674 zł na osobę w rodzinie 
w sytuacji kiedy wnioskodawca ubiega się o świadczenie rodzinne na dziecko legitymujące orzeczeniem 
o niepełnosprawności kryterium dochodowe wynosi 764 zł. 

Gmina Widawa realizowała do 30.05.2022 r. zadania zlecone z administracji rządowej z dnia 11 lutego 
2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci. Celem Programu Rodzina 500 + jest częściowe 
pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka, opieka nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb 
życiowych. Od lipca 2019 r. świadczenie wychowawcze przysługuje na wniosek rodzica na każde 
dziecko do 18 roku życia przy rozpatrywaniu wniosków nie jest uwzględniany dochód rodziny. 
Wskazane świadczenia od 2022 r. realizowane i wypłacane są przez ZUS. Sytuację tę przedstawia 
poniższa tabela. 

Tabela 8: Liczba rodzin pobierających świadczenie wychowawcze „Rodzina 500+” w latach 2021-
2022 

Rok 2021 2022 
 
Liczba rodzin pobierających świadczenie 

 
631 

 
558 

 
Liczba dzieci korzystających ze świadczenia 

 
1 038 

 
1 066 

Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie – Dział Świadczeń 
Wychowawczych, 2023 

 
 

Od 01.01.2017 r. Gmina Widawa realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia. 4 listopada 2016 r. 
o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Istotnymi działaniami będą: 
- Zapewnienie dostępu do szeroko rozumianej informacji i poradnictwa w zakresie rozwiązań 

wspierających rodziny z dzieckiem, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracane upośledzenie 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju lub 
w czasie płodu. 

- Zapewnienie jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie porodu. 

- Przezwyciężanie trudności z tym związanych. 
- Poradnictwo prawne i psychologiczne. 
- Opracowywanie z rodzinami katalogu wsparcia. 
- Występowanie przez upoważnionego przez rodzinę asystenta w imieniu tejże do podmiotów 

świadczących pomoc. 
Na przełomie lat 2019 – 2023 dwie rodziny, złożyły wniosek w oparciu o ww. ustawę. 
 

 

V. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Widawa 

Zarządzeniem nr 114/2023 Wójt Gminy Widawa z dnia 16 listopada 2023 r. powołał Zespół 
interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Widawa. Obsługą techniczną 
i organizacyjną prac Zespołu zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 19



Przewodniczącą Zespołu została wybrana jednogłośnie p. Aleksandra Grońska- pracownik socjalny 
zatrudniony w GOPS w Widawie. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Widawa 
wchodzą przedstawiciele: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, Komisariatu Policji 
w Widawie,Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, oświaty, ochrony zdrowia, 
kurator sądowy, przedstawiciel Stowarzyszenia Integracyjnego „ZDROWID” 

Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających realizację 
zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie 
działań podmiotów, o których mowa w art. 9a ust. 3–5, w szczególności przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym; 

2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 
przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom; 

3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących 
przemoc domową; 

4) opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej; 

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy 
w środowisku lokalnym; 

6) powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez 
nie zadań; 

7) monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”; 

8) przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3 (informacja zmiana miejsca zamieszkania), 
oraz dokumentacji, o której mowa w art. 9c ust. 5a (przekazanie dokumentacji w związku ze zmiana 
miejsca zamieszkania); 

9) kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-
edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-terapeutycznym dla 
osób stosujących przemoc domową; 

10) składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę 
stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – 
Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2022 r. poz. 2151, 2311, 2581 i 2600 oraz z 2023 r. poz.289 i 535). 

Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności: 

1) dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej osób doznających 
przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

2) realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia 
przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 

3) zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 
„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących 
przemoc domową; 

5) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej przemoc 
domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową albo w programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową; 

6) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia o popełnieniu 
przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 
1971 r. – Kodeks wykroczeń; 

7) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wystąpieniem 
przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”; 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 20



8) zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; 

9) dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 

b) wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”; 

10) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych działań 
w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Tabela 9: Liczba założonych Niebieskich Kart oraz powołanych grup roboczych w latach 
2020-2023 

Rok  2020 2021 2022 2023 
Liczba Niebieskich Kart - ogółem 13 12 8 16 
Liczba powołanych grup roboczych 33 36 35 36 

Źródło: Opracowanie własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie, 2023 r. 
 

 
Analiza danych gromadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie dotyczących prowadzonych postępowań w ramach procedury „Niebieskie Karty” pozwala na 
formułowanie hipotezy, że czynnikiem mającym zasadniczy wpływ na wystąpienie przemocy 
w rodzinie, różnych zachowań agresywnych, aktów znęcania się nad członkami rodziny jest problem 
alkoholowy. Członkowie grupy roboczej podejmując współpracę z osobami doświadczającymi 
przemocy, próbują te osoby zmotywować, by podjęły konkretne działania, by zaczęły żyć swoim życiem, 
a nie życiem osoby uzależnionej, często bowiem osobom tym towarzyszy bezradność wobec problemu 
alkoholowego bliskiej im osoby. Opierając się na analizie danych statystycznych stwierdza się również 
jednoznacznie, że przemoc może dotyczyć wszystkich niezależnie od pozycji na rynku pracy, sytuacji 
finansowej, wykształcenia czy miejsca zamieszkania. 

 
 
 
 

VI. REALIZACJA PROGRAMÓW PRZEZ GOPS W WIDAWIE W LATACH 2020-2023 
2020 

NAZWA PROGRAMU CZAS 
REALIZACJI 

Wieloletni Program Osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023 

2020 

Resortowy Program Wspierania Rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2020 r. - „Program 
Asystent Rodziny na rok 2020” 

2020 

Program Opieka 75 + - edycja 2020 2020 
Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2018-2020” 2020 
Program operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2019 

2020 

Gminny Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w Gminie 
Widawa na lata 2012-2020 

2020 

Powiatowy Urząd Pracy w Łasku – prace społecznie -użyteczne i platforma SEPI 2020 
Projekt Szlachetna Paczka 2020 

2021 
NAZWA PROGRAMU CZAS 

REALIZACJI 
Wieloletni Program Osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-
2023” 

2021 

Resortowy Program Wspierania Rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2021 r. - „Program 
Asystent Rodziny na rok 2021” 

2021 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2021-2023” 2021 
Program „Wspieraj Seniora” na rok 2021 2021 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 21



Program „Opieka 75+” na rok 2021 2021 
Program operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2020 

2021 

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na 
terenie gminy Widawa na lata 2021-2030 

2021 

Powiatowy Urząd Pracy w Łasku – prace społecznie -użyteczne, staż i platforma SEPI 2021 
Projekt Szlachetna Paczka 2021 

2022 
NAZWA PROGRAMU CZAS 

REALIZACJI 
Wieloletni Program Osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-
2023” 

2022 

Resortowy Program Wspierania Rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2021 r. - „Program 
Asystent Rodziny na rok 2022” 

2022 

Projekt „Mali Mieszkańcy Gminy Widawa pod opieką niani” -współfinansowany ze środków EFS 
w ramach Osi Priorytetowej 10-X. Działanie 01-X.- XII 2022 

2022 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2021-2023 2022 
Program „Asystent Osobisty Osoby niepełnosprawnej” Edycja 2022 2022 
Program „Opieka 75+” - Edycja 2022 2022 
Program operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2022 

2022 

Powiatowy Urząd Pracy w Łasku – prace społecznie -użyteczne, staż i platforma SEPI 2022 
Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na 
terenie gminy Widawa na lata 2021-2030 

2022 

2023 
NAZWA PROGRAMU CZAS 

REALIZACJI 
Wieloletni Program Osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-
2023” 

2023 

Resortowy Program Wspierania Rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2021 r. - „Program 
Asystent Rodziny na rok 2021”, edycja 2023 

2023 

Projekt „Mali Mieszkańcy Gminy Widawa pod opieką niani” -współfinansowany ze środków EFS 
w ramach Osi Priorytetowej 10-X. Działanie 01-X.-VII/2023 

2023 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2021-2023 2023 
Program „Asystent Osobisty Osoby niepełnosprawnej” Edycja 2023 2023 
Program „Opieka 75+” - edycja 2023 2023 
Program operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2023 

2023 

Powiatowy Urząd Pracy w Łasku – prace społecznie -użyteczne, staż i platforma SEPI 2023 
Program Korpus Wsparcia Seniora – Edycja 2023 2023 
Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na 
terenie gminy Widawa na lata 2021-2030 

2023 

 
 

VII. Obszary problemowe 

Działania w zakresie wspierania rodziny dotyczą następujących obszarów problemowych: 
·Wsparcia wszystkich rodzin z dziećmi z terenu Gminy Widawa w prawidłowym wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 
·Podejmowania działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny. 
•Koordynacji działań instytucji działających ze środowiskami dysfunkcyjnymi. 
•Zmniejszania skali zjawisk zaburzających prawidłowe funkcjonowanie rodziny, tj.: długotrwała lub 

ciężka choroba, niepełnosprawność, bezrobocie, ubóstwo, nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa 
domowego, uzależnienia, przemoc, brak kompetencji rodzicielskich. 

 
 

VIII. Adresaci Programu 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 22



Odbiorcami działań ujętych w Programie są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Widawa 
wychowujące dzieci i przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, których same 
nie są w stanie pokonać a także rodziny, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej 
i wyrażają one chęć podjęcia współpracy na rzecz odzyskania opieki nad dziećmi i ich powrotu do 
domu rodzinnego. Odbiorcami programu są również rodziny, w których wychowują się dzieci 
z niepełnosprawnościami, a także dzieci u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie 
rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

W szczególności Program jest skierowany do: 
·rodzin przeżywających chwilowe trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawcze , 
·rodziny niewydolne wychowawczo, wykazujące bezradność w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego i niezaradne życiowo, 
·rodzin żyjących w ubóstwie, w tym dotknięte bezrobociem, 
·rodzin, którym zostały odebrane bądź ograniczone prawa rodzicielskie, 
·rodzin dysfunkcyjnych, 
·rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, 
·rodzin żyjących w niedostatku materialnym, w tym bezrobotnych, 
·rodzin dotkniętych uzależnianiami i przemocą, 
·rodzin z dziećmi zagrożonymi niedostatkiem społecznym, 
·dzieci do lat 3, 
·dzieci i młodzież z niepełnosprawnością; 
 

 

IX. Analiza SWOT 

Analiza SWOT pozwala na ocenę jaki typ działań jest najbardziej użyteczny w osiągnięciu 
założonych celów. 

 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 23



 
S 

Mocne strony 
W 

Słabe strony 
·kompetentna kadra pracująca w 
obszarze pomocy rodzinie, 
·dobra współpraca pomiędzy 
instytucjami odpowiedzialnymi za 
pomoc rodzinom, 
·otwarte na współprace instytucje i 
organizacje samorządowe, 
·nieodpłatna pomoc specjalistyczna, np. 
prawna, 
·wsparcie dzieci ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi, opieka 
pedagogiczna w szkołach i 
przedszkolach, 
·dobra sytuacja na rynku pracy, poprawa 
dostępu do zatrudnienia 
·zmniejszenie stopy bezrobocia w gminie 
Widawa, 
·wzrost poziomu finansowego rodzin 
·program Rodzina 500+, 
·realizacja rządowego programu „Dobry 
Start”, 
·zwiększenie zasobów kadrowych w 
GOPS Widawa na rzecz osób 
niepełnosprawnych i rodzin 
przeżywających trudności opiekuńczo-
wychowawcze. 

·Niewystarczająca motywacja oraz zaangażowanie rodzin do 
współpracy w zakresie poprawy wypełnia funkcji 
rodzicielskich, 
·brak gotowości rodzin do zmiany stylu życia 
·niewystarczające zaangażowanie oraz brak współpracy ze 
strony rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 
(nieprawidłowe wzorce pokoleniowe), 
·niska motywacja rodzin do korzystania z pomocy 
specjalistycznej, błędne stereotypowe postawy wobec 
korzystania z pomocy instytucjonalnej, w szczególności 
psychologa lub psychiatry), 
·brak żłobka, 
·brak placówek wsparcia dziennego, 
·ograniczona ilość mieszkań komunalnych, 
·ograniczona ilość mieszkań socjalnych, 
·brak mieszkań chronionych, 
·brak specjalistycznego wsparcia zdrowia psychicznego dla 
dzieci, brak zainteresowania osób chcących pełnić funkcję 
rodziny zastępczej lub rodzinnych domów dziecka, 
·obecność zjawiska wyuczonej dziedziczonej bezradności 
rodzin korzystających z pomocy społecznej, 
·duża ilość rodzin, w których występuje problem bezradności 
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 
·niewystarczająca ilość propozycji form spędzania wolnego 
czasu dla dzieci i młodzieży, 
·brak środków na poszerzenie oferty wsparcia rodziny, 
·małe zaangażowanie organizacji pozarządowych do działań 
wspierających procesy wychowawcze w rodzinie. 

O 
Szanse 

T 
Zagrożenia 

·ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, 
·współpraca z placówkami 
powiatowymi: PCPR, Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawcze, Sąd – 
kuratorzy zawodowi i społeczni, 
Komisariat Policji, Placówki Oświatowe, 
·wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę, 
·wzrost świadomości dotyczącej wiedzy 
na temat wypełniania funkcji opiekuńczo 
– wychowawczych przez rodziców, 
·wzrost świadomości i umiejętności 
korzystania przez rodziny z różnych form 
wsparcia, 
·możliwość pozyskania środków 
zewnętrznych, 
·możliwość współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, 
·zbudowanie zintegrowanego systemu 
wsparcia. 

·pokoleniowe uzależnienie rodzin od pomocy społecznej, 
·niespójne i ciągle zmieniające się przepisy prawa, 
·obecność zjawisk tj.: atomizacja rodziny, osłabienie więzi 
rodzinnych, hermetyzacja rodziny, mechanizm 
odpowiedzialności zbiorowej, przerzucanie 
odpowiedzialności za wychowanie i edukację dzieci na 
Państwo i instytucje, 
·brak wsparcia opiekuńczo-wychowawczego dla rodziców, 
mniejsze szanse rozwojowe dziecka, zanik tradycji 
rodzinnych, 
·wzrost kosztów utrzymania rodziny, 
·rozpad związków (rozwody, separacje, wyjazdy za granicę), 
·wypalenie zawodowe pracowników GOPS w Widawie, 
·zrzucanie na GOPS odpowiedzialności za pojawiające się na 
terenie gminy niepokojące i patologiczne dysfunkcje osób w 
rodzinach, 
·zagrażające i aspołeczne formy spędzania wolnego czasu 
przez dzieci i młodzież. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 24



Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2024-2026 zakłada tworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia wszystkich rodzin zamieszkałych na terenie Gminy 
Widawa. Wsparcie rodzin będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej 
kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Tylko 
wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystywanie 
własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności. Pomoc, którą 
oferuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie będzie nakierowana w pierwszej kolejności na 
wykorzystywanie zasobów własnych rodziny, a wsparcie instytucjonalne będzie zapewnione w sytuacji, 
gdy rodzina będzie musiała się zmierzyć z problemami, których nie jest w stanie samodzielnie 
rozwiązać. 

 
 

X. Diagnoza mieszkańców Gminy Widawa (badania ankietowe) 

Ankieta składa się z 10 pytań merytorycznych oraz 5 pytań metryczkowych. 
W badaniach udział wzięło łącznie 100 osób w tym 78 kobiet (78,2% badanych kobiet) oraz 

22 mężczyzn (21,8% badanych mężczyzn). 

 
Według badanych największą przyczyną bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz 

prowadzeniu gospodarstwa domowego są uzależnienia, aż 89% ankietowanych zaznaczyło taką 
odpowiedź. Na kolejnym miejscu uklasyfikował się niski poziom umiejętności opiekuńczo-
wychowawczych – 66% oraz niepełnosprawność i długotrwała – 43%. 

 
 
Pytanie nr 2 dotyczyło działań, które poprawiłyby sytuację rodzin niewydolnych wychowawczo 

w Gminie Widawa. Respondenci oceniali, że korzystnie wpłyną na sytuację rodzin niewydolnych 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 25



wychowawczo min. działania profilaktyczne i terapia dla rodzin w których występuje problem 
uzależnień i przemocy domowej – 60%, zwiększenie dostępności poradnictwa psychologiczno-
pedagogicznego, terapia rodzinna – 59% a także pomoc w znalezieniu zatrudnienia – 51%. 

 
Opinie na temat grup społecznych, które są najbardziej zagrożone wykluczeniem społecznym są 

bardzo zróżnicowane. Wśród ww. kafeterii respondenci wyróżnili kilka znaczących odpowiedzi. 
Na pierwszym miejscu wśród grup społecznych najbardziej zagrożonych wykluczeniem społecznym 

znalazły się osoby i rodziny w których występują uzależnienia i przemoc – 60%, na drugim miejscu 
rodziny i osoby o niskim statusie materialnym – 51%, na trzecim miejscu osoby starsze i samotne - 
46% 

 
Największym problemem, który dotyka mieszkańców Gminy Widawa jest alkoholizm, bo aż 77% 

respondentów wskazało taką odpowiedź, na kolejnym miejscu jest bezrobocie – 57% oraz bezradność 
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – 28%. 

Rozbieżność między wymienionymi problemami jest dość duża. Można wysnuć wniosek, że 
społeczność Gminy Widawa uważa, że zarówno alkoholizm jak i bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych są bardzo dużym problemem, który występuje wśród mieszkańców. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 26



 
Odpowiedzi dotyczące negatywnych zjawisk społecznych na które najbardziej narażone są dzieci 

i młodzież z Gminy Widawa, wskazują, że respondenci uważają, że na pierwszym miejscu są 
uzależnienia behawioralne w tym uzależnienia od internetu, komputera i telefonu bo aż 66%, na 
drugim miejscu zaniedbania opiekuńczo- wychowawcze ze strony rodziców biologicznych – 64%, na 
trzecim agresja i przemoc - 43%. 

 
Największym problemem występującym w rodzinie, który negatywnie wpływa na rozwój 

i funkcjonowanie według respondentów jest brak pozytywnych wzorców i autorytetów w rodzinie – 
83 %, na kolejnym miejscu jest alkoholizm rodziców bo aż 70,3% oraz niski poziom umiejętności 
opiekuńczo- wychowawczych – 57%. 

 
Pytanie nr 7 dotyczy najczęstszych przyczyn pojawienia się negatywnych zjawisk społecznych wśród 

dzieci i młodzieży z Gminy Widawa. Respondenci wskazali, że na pierwszym miejscu jest brak miejsc 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 27



spotkań dla dzieci – 86%, na drugim miejscu jest ograniczony i niedostateczny dostęp dzieci 
i młodzieży do wsparcia specjalistycznego np. pedagoga, psychologa – 64% oraz problemy 
występujące w rodzinie np. uzależnienia, przemoc domowa – 59%. 

 
Pytanie nr 8 dotyczyło działań, które mogłyby być alternatywną odpowiedzią na problemy z którymi 

zmagają się dzieci i młodzież w Gminie Widawa. Respondenci wyróżnili kilka działań, min. 
organizowanie miejsc spotkań dla dzieci i młodzieży np. klubów młodzieżowych – 74%, zwiększenie 
dostępności wsparcia specjalistycznego np. pedagoga, psychologa – 56%, pedagogizacja rodziców – 
37%. 

 
 
Najbardziej popularna grupą potrzeb ludzkich według respondentów jest zapewnienie poczucia 

bezpieczeństwa, własnej wartości i akceptacji – 93%, zapewnienie potrzeb miłości i przynależności – 
74%, potrzeba egzystencjonalna (stałe źródło dochodu, posiadanie lokum mieszkaniowego) – 61%. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 28



 
Opinie na temat przyczyn odbioru dzieci z rodzin biologicznych i umieszczenie ich w pieczy 

zastępczej wśród społeczności lokalnej Gminy Widawa są bardzo zróżnicowane, mówiąc kolokwialnie 
ile ludzi, tyle opinii. Jednak wśród wymienionej kafeterii respondenci wyróżnili kilka znaczących 
przyczyn odbioru dzieci z rodzin biologicznych i umieszczenia ich w pieczy zastępczej min. 
uzależnienia w tym od alkoholu, narkotyków, środków odurzających – 93%, bezradność w sprawach 
opiekuńczo – wychowawczych rodziców, niezaradność życiowa – 72%, przemoc domowa – 51%. 

 
W badaniach udział wzięło łącznie 100 osób w tym 78 kobiet (78,2% badanych kobiet) oraz 

22 mężczyzn (21,8% badanych mężczyzn). 

 
Przeważającą grupę, aż 29,7% badanych stanowiły osoby w przedziale wiekowym 46-55 lat, na 

drugim miejscu są osoby w wieku 36-45 lat, ostatnią grupę stanowiły osoby w wieku 56-65 lat, bo 
24,8%. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 29



 
Według wyników badań ankietowych największa grupa bo aż 47,5% badanych posiada 

wykształcenie wyższe, z kolei na drugim miejscu znajdują się osoby ze średnim wykształceniem – 
22,8% na trzecim miejscu osoby z zasadniczym zawodowym wykształceniem – 20,8%. 

 
Stan cywilny respondentów biorących udział w badaniu ankietowym przedstawiał się następująco: 

61,4% to osoby żonate/zamężne, 13,9% to osoby pozostające w związkach partnerskich, 10,9% to 
panny/kawalerzy. 

 
Przeważającą grupą, aż 60,4%,badanych stanowiły osoby pracujące, na drugim miejscu pod 

względem grupy społeczno-zawodowej stanowiły rolnicy – 14,9% oraz osoby bezrobotne – 11,9%. 
Istotne jest to, że każda grupa zawodowa wymieniona w strukturze zawodowej ma swoje 

przedstawienie w badaniach ankietowych. 

XI. Cel główny i cele szczegółowe Programu 

Wsparcie wszystkich rodzin poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających 
prawidłowemu wypełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rozwój spójnego i kompleksowego 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 30



systemu wsparcia rodzin w Gminie Widawa, gwarantującego zapewnienie dzieciom i młodzieży 
bezpiecznych warunków rozwoju i wychowania w środowisku rodzinnym. 
 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 31



 
Cele szczegółowe: 

Cel 1 Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 
Zadania 1. Udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 

materialnej. 
2.Udzielenie pomocy i wsparcia rodzin z problemem niepełnosprawności, wypłata świadczeń z 
tytułu niepełnosprawności. Inicjowanie akcji charytatywnych i pomocowych na rzecz tych rodzin. 
3. Świadczenie pomocy w postaci posiłków w szkole. 
4. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej i edukacyjnej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 
5. Poradnictwo i praca socjalna świadczona przez pracowników GOPS. 

Zakładane 
rezultaty 

1. Podniesienie bezpieczeństwa bytowego i zdrowotnego rodziny. 
2. Zapobieganie rozpadowi rodziny i zapobieganie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej z 
powodów socjalno-bytowych. 
3. Uczenie rodziców i dzieci postaw prozdrowotnych. 

Realizatorzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w 
Widawie, Urząd Gminy w Widawie, Placówki oświatowe. 

Cel 2 Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku rodzinnym 
Zadania 1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu poprzez pracę socjalną oraz współpracę 

z asystentem rodziny. 
2. Podejmowanie działań w celu pozostawienia dzieci w rodzinie biologicznej oraz przywrócenia 
dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej rodzicom biologicznym. 
3. Organizowanie czasu wolnego i wypoczynku dla dzieci z rodzin wymagających wsparcia. 
4. Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego: psycholog, logopeda, prawnik. 

Zakładane 
rezultaty 

1. Podniesienie umiejętności rodzicielskich oraz poprawa zdolności wychowawczych rodziców. 
2. Wzrost świadomości w związku z pełnieniem ról rodzicielskich oraz w zakresie planowania i 
funkcjonowania rodziny. 
3. Podniesienie możliwości rozwojowych dzieci i młodzieży. 
4. Promowanie i wspieranie organizacji różnych form spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

Realizatorzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie, Urząd Gminy w Widawie, Gminny Ośrodek 
Kultury, Placówki oświatowe, Ośrodek Zdrowia, GKRPA. 

Cel 3 Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom 
kryzysowym oraz rozwiązywanie już istniejących. 

Zadania 1. Współpraca z podmiotami i instytucjami zajmującymi się rodziną. 
2. Pomoc rodzinom dotkniętym uzależnieniami. 
3. Pomoc rodzinom dotkniętym przemocą. 
4. Zapewnienie wsparcia przez asystenta rodziny. 
5. Tworzenie i realizacja programów profilaktycznych w zakresie zapobiegania niekorzystnym 
zjawiskom społecznym. 

Zakładane 
rezultaty 

1. Zmiana postaw i zachowań w rodzinach zagrożonych negatywnymi zachowaniami społecznymi. 
2. Zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców. 
3. Wzrost świadomości i umiejętności radzenia sobie z negatywnymi zjawiskami społecznymi i 
przyjmowanie pozytywnej postawy społecznej i obywatelskiej przez dzieci i młodzież. 
4. Współpraca między osobami pracującymi na rzecz rodziny. 
5. Ukierunkowanie pomocy na rzeczywiste problemy i potrzeby. 

Realizatorzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku, 
Zespół Interdyscyplinarny, Komisariat Policji, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, psycholog, Placówki oświatowe. 

Cel 4 Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych 
Zadania 1. Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

2. Prowadzenie monitoringu dzieci w rodzinach dotkniętych sytuacją kryzysową. 
Zakładane 
Rezultaty 

1. Zmiana postaw i zachowań członków rodzin dysfunkcyjnych. 
2. Wszechstronna i systemowa pomoc dzieciom w rodzinach dysfunkcyjnych. 

Realizatorzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie, Komisariat Policji, Placówki oświatowe. 
Cel 5 Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom 
Zadania 1. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagających rodzinie poprzez udział w 

szkoleniach, stażach. 
Zakładane 
Rezultaty 

1. Podniesienie profesjonalizmu osób niosących pomoc w rodzinie. 
2.Podniesienie kompetencji i skuteczności podejmowanych działań pomocowych. 

Realizatorzy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widawie, Placówki oświatowe, Komisariat Policji. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 32



 
 

XII. HARMONOGRAM ZAPLANOWANYCH DZIAŁAŃ 

Harmonogram realizacji działań podejmowanych w ramach realizacji „Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2024-2026” przedstawia się następująco: 

Cel szczegółowy 1. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 

Lp. Realizatorzy Działania Termin 
realizacji Wskaźniki 

1. GOPS w 
Widawie 
Urząd Gminy 
w Widawie, 
Placówki 
oświatowe. 

➢Udzielenie pomocy finansowej i 
rzeczowej rodzinom znajdującym 
się w trudnej sytuacji materialnej. 
Świadczenie pomocy w postaci 
posiłków w ramach programu 
„Posiłek w szkole i w domu”. 
➢Asystent rodziny, 
➢Udzielenie dzieciom i młodzieży 
stypendium o charakterze 
socjalnym oraz naukowym. 
➢Poszerzanie nieodpłatnych ofert 
zajęć pozalekcyjnych, wspieranie 
działań na rzecz wyrównywania 
szans edukacyjnych dzieci i 
młodzieży. 
➢Zapewnienie opieki osobom 
starszym oraz osobom zależnym w 
domach. 
➢Współfinansowanie pobytu 
dzieci w rodzinach zastępczych, 
placówkach opiekuńczo-
wychowawczych, rodzinnych 
domach dziecka, interwencyjnym 
ośrodku preadopcyjnym oraz 
zakładach opiekuńczo-leczniczych 

2024-
2026 

-liczba rodzin, które zostały objęte 
pomocą finansową, 
-liczba rodzin objętych wydawaniem 
artykułów żywnościowych (Bank 
Żywności), 
-liczba osób, którym wydano Kartę 
Dużej Rodziny, 
-liczba osób pobierających 
świadczenia rodzinne, wychowawcze, 
z funduszu alimentacyjnego, dodatku 
mieszkaniowego i stypendium 
socjalnego, 
-wsparcie finansowe rodzin z 
problemem niepełnosprawności, 
-liczba rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny, 
-liczba dzieci korzystających z 
dofinansowania posiłków szkole, 
-liczba dzieci korzystających z 
wypoczynku, 
-liczba osób objętych pomocą w 
postaci usług opiekuńczych, 
-liczba osób umieszczonych w domu 
pomocy społecznej w danym roku 
kalendarzowym, 
-liczba dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej, 
-wysokość środków wydatkowanych 
na pobyt dzieci w pieczy zastępczej 
(rodzinnej i instytucjonalnej), 
-liczba akcji charytatywnych. 

 
 

Cel szczegółowy 2. Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka 
w środowisku rodzinnym 

Lp. Realizatorzy Działania Termin 
realizacji Wskaźniki 

1. GOPS w 
Widawie 
Urząd Gminy 
w Widawie, 
Placówki 
oświatowe. 

➢Wspieranie rodziny w jej 
prawidłowym funkcjonowaniu 
poprzez pracę socjalną oraz 
współpracę z asystentem rodziny. 
➢Podejmowanie działań w celu 
pozostawienia dzieci w rodzinie 
biologicznej oraz przywrócenia 
dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej rodzicom biologicznym. 
➢Organizowanie czasu wolnego i 

2024-2026 - liczba rodzin objętych pomocą 
rodziny wspierającej i asystenta 
rodziny, 
- liczba rodzin, które skorzystały z 
pomocy poradnictwa specjalistycznego 
(prawnika, psychologa, itp. 
- liczba rodzin objętych wydawaniem 
artykułów żywnościowych (Bank 
Żywności), 
-liczba dzieci uczestniczących w 
koloniach, obozach, zimowiskach, 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 33



wypoczynku dla dzieci. 
➢Umożliwienie dostępu do 
poradnictwa specjalistycznego: 
psycholog, logopeda, prawnik. 
➢Organizowanie wydarzeń o 
charakterze integrującym rodziny 

półkoloniach; 
- liczba dzieci objętych programem 
stypendialnym, 
- liczba dzieci objętych wsparciem w 
postaci wyprawki szkolnej, 
- liczba dzieci biorących udział w 
zajęciach pozalekcyjnych, 
-liczba zorganizowanych wydarzeń. 
- liczba Programów Wspierania 
rodziny w Gminie Widawa; 

 
 

Cel szczegółowy 3. Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie 
sytuacjom kryzysowym oraz rozwiązywanie już istniejących. 

Lp. Realizatorzy Działania Termin 
realizacji Wskaźniki 

1. GOPS w 
Widawie 
PCPR w Łasku 
Zespół 
Interdysc. 
Komisariat 
Policji w 
Widawie, 
GKRPA w W 
psycholog, 
Placówki 
oświatowe. 

➢Współpraca z podmiotami i 
instytucjami zajmującymi się 
rodziną. 
➢Pomoc rodzinom dotkniętym 
uzależnieniami. 
➢ Pomoc rodzinom dotkniętym 
przemocą. 
➢Zapewnienie wsparcia przez 
asystenta rodziny. 
➢ Tworzenie i realizacja 
programów profilaktycznych w 
zakresie zapobiegania 
niekorzystnym zjawiskom 
społecznym. 
➢Podejmowanie działań 
zmierzających do ustanowienia 
rodzin wspierających. 
➢Zapewnienie schronienia 
osobom tego pozbawionym 
(osobom bezdomnym). 

2024-2026 - liczba wniosków skierowanych do 
GKRPA dot. rodzin zagrożonych 
kryzysem spowodowanym 
uzależnieniami, 
-liczba osób objętych procedurą 
Niebieska Karta, 
- liczba dzieci przebywających w 
pieczy zastępczej, 
- liczba realizowanych programów 
dotyczących przeciwdziałaniu 
przemocy, 
- liczba rodzin objętych pomocą 
asystenta rodziny, 
- liczba osób skierowanych do 
schroniska, noclegowni. 
- liczba realizowanych przez placówki 
oświatowe programów 
profilaktycznych wspierających 
wychowanie dzieci i młodzieży oraz 
programów rewalidacyjno 
wychowawczych przeciwdziałających 
dysfunkcjom społecznym. 

 
 

Cel szczegółowy 4. Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych. 

Lp. Realizatorzy Działania Termin 
realizacji Wskaźniki 

1. GOPS w 
Widawie, KP 
w Widawie, 
placówki 
oświatowe. 

➢ Zabezpieczenie środków na 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 
➢Prowadzenie monitoringu dzieci 
w rodzinach dotkniętych sytuacją 
kryzysową. 
➢Podejmowanie współpracy z 
podmiotami działającymi na rzecz 
powrotu dziecka z pieczy 
zastępczej do rodziny biologicznej 

2024-2026 - liczba dzieci przebywających w 
pieczy zastępczej, 
- liczba spotkań w zespole ds. ocen 
sytuacji dziecka umieszczonego w 
pieczy zastępczej w PCPR w Łasku 
- liczba spotkań zespołów ds. oceny 
sytuacji dziecka umieszczonego w 
Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej 
- odpłatność za pobyt dzieci w pieczy 
zastępczej, 
- liczba dzieci powracających do 
rodzin biologicznych, 
- liczba skierowanych wniosków do 
sądu o wgląd w sytuację rodziny, 
-liczba skierowanych wniosków do 
GKRPA. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 34



 
 

Cel szczegółowy 5. Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom. 

Lp. Realizatorzy Działania Termin 
realizacji Wskaźniki 

1. GOPS w 
Widawie, 
placówki 
oświatowe, 
GKRPA, 
KP w Widawie 

➢Podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych pracowników 
pomagających rodzinie poprzez 
udział w szkoleniach, stażach, 
seminariach i warsztatach. 

2024-2026 -udział w szkoleniach, 
-tematyka szkoleń, 
-ilość szkoleń. 

 
 
Na podstawie określonych celów Programu w poniższej tabeli znajdują się wytyczne ramy czasowe 
realizacji zadań, które mają pomóc osiągnąć wyznaczone cele. 
 Zadanie Termin realizacji 

1. Udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej 
sytuacji materialnej. 

2024-2026 

2. Świadczenie pomocy w postaci posiłków w ramach programu „Posiłek w szkole i w 
domu” 

2024-2026 

3. Udzielenie dzieciom i młodzieży stypendium o charakterze socjalnym oraz naukowym. 2024-2026 
4. Realizacja rządowych programów Dobry Start, 2024-2026 
5. Poszerzanie nieodpłatnych ofert zajęć pozalekcyjnych , wpieranie działań na rzecz 

wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. 
2024-2026 

6. Zapewnienie opieki osobom starszym oraz niepełnosprawnym. 2024-2026 
7. Współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, placówkach opiekuńczo-

wychowawczych, rodzinnych domach dziecka, interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym oraz zakładach opiekuńczo-leczniczych. 

2024-2026 

8. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu poprzez pracę socjalną oraz 
współpracę z asystentem rodziny. 

2024-2026 

9. Podejmowanie działań w celu pozostawienia dzieci w rodzinie biologicznej oraz 
przywrócenia dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej rodzicom biologicznym. 

2024-2026 

10
. 

Organizowanie czasu wolnego i wypoczynku dla dzieci z rodzin wymagających 
wsparcia. 

2024-2026 

11
. 

Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego: psycholog, logopeda, 
prawnik. 

2024-2026 

12
. 

Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 2024-2026 

13
. 

Prowadzenie monitoringu dzieci w rodzinach dotkniętych sytuacją kryzysową. 2024-2026 

14
. 

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagających rodzinie poprzez 
udział w szkoleniach, stażach, seminariach i warsztatach. 

2024-2026 

15
. 

Podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu dziecka z 
pieczy zastępczej do rodziny biologicznej 

2024-2026 

 
 

XIII. Sposób kontroli i monitoring realizacji Programu 

Podmioty realizujące Program będą zobowiązane do składania kierownikowi Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Widawie informacji na temat stanu realizacji podjętych działań i wskaźników 
zadań ujętych w Programie, w terminie do 31 stycznia każdego roku. W ramach monitoringu 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie na podstawie zebranych informacji 
jednostkowych, sporządza roczne sprawozdanie z realizacji Programu i przedkłada Wójtowi Gminy 
Widawa do 31 marca każdego roku, następnie Wójt składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie 
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 

 
 

 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 35



XIV. Postanowienia końcowe 

1. Koordynator Programu. 
Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa na lata 2024-2026 jest 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widawie. 
2. Czas realizacji Programu. 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa została zaplanowana na lata 
2024-2026. Program jest dokumentem otwartym może podlegać okresowej weryfikacji, modyfikacji 
i uzupełnieniu. 
3. Realizatorzy i partnerzy programu. 

Do realizacji programu zostaną zaangażowane następujące instytucje: 
·Urząd Gminy 
·Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Widawa 
·Policja 
·Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
·Szkoły, Przedszkola, Biblioteki 
·Placówki Służby Zdrowia 
·Gminny Ośrodek Kultury 

4. Źródła finansowania Programu. 
Środki na realizację Programu pochodzić mogą z : 

- budżetu Gminy (planowane w toku prac nad budżetem gminy), 
- budżetu państwa (programy rządowe, konkursy, granty), 
- dotacji zewnętrznych, od darczyńców. 

 
 

XV. Podsumowanie 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Widawa opracowany został dla potrzeb lokalnej 
społeczności i realizowany będzie w latach 2024-2026 na terenie Gminy Widawa. Zakres 
wyznaczonych celów i zadań powstał w oparciu o zasoby instytucjonalne, analizę programów 
i danych z lat poprzednich. Przedstawione w Programie działania mają charakter wspierający rodziny 
a celem ostatecznym zawsze będzie zapewnienie prawidłowo funkcjonującego środowiska dla 
bezpieczeństwa i dobra dziecka. Osiągnięcie założonych w Programie celów będzie możliwe tylko 
przy współpracy instytucji, które zostały powołane do wspierania rodziny przy jednoczesnej 
współpracy i współdziałaniu ze strony rodzin. 

Id: B76E920A-417A-43F4-84C0-A657A65155F9. Podpisany Strona 36


	UCHWAŁA NR XCVI/556/24 RADY GMINY WIDAWA z dnia 27 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	cyf. rz. X w zał.1
	cyf. rz. XI w zał.1
	cyf. rz. XII w zał.1
	cyf. rz. XIII w zał.1
	cyf. rz. XIV w zał.1
	cyf. rz. XV w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. I
	pkt 5 w zał.1 cyf. rz. I

	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	ust. 13 w zał.1
	ust. 14 w zał.1
	ust. 15 w zał.1
	ust. 16 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1 ust. 16
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 5 (5) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 6 (6) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 7 (7) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 8 (8) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 9 (9) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 10 (10) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 11 (11) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 12 (12) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 13 (13) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 14 (14) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 15 (15) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 16 (16) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 17 (17) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 18 (18) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 19 (19) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 20 (20) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 21 (21) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 22 (22) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 23 (23) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 24 (24) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 25 (25) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 26 (26) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 27 (27) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 28 (28) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 29 (29) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III
	tir. 30 (30) w zał.1 ust. 16 cyf. rz. III


	tir. - (31) w zał.1
	tir. - (32) w zał.1
	tir. - (33) w zał.1
	tir. - (34) w zał.1
	tir. - (35) w zał.1
	tir. - (36) w zał.1
	tir. - (37) w zał.1
	tir. - (38) w zał.1
	tir. - (39) w zał.1
	tir. - (40) w zał.1
	tir. - (41) w zał.1
	tir. - (42) w zał.1
	tir. - (43) w zał.1
	tir. - (44) w zał.1
	tir. - (45) w zał.1
	tir. - (46) w zał.1
	tir. - (47) w zał.1
	tir. - (48) w zał.1
	tir. - (49) w zał.1
	tir. - (50) w zał.1
	tir. - (51) w zał.1
	tir. - (52) w zał.1
	tir. - (53) w zał.1
	tir. - (54) w zał.1
	tir. - (55) w zał.1
	tir. - (56) w zał.1
	tir. - (57) w zał.1
	tir. - (58) w zał.1
	tir. - (59) w zał.1
	tir. - (60) w zał.1
	tir. - (61) w zał.1
	Art. 36 w zał.1
	tir. 1 (62) w zał.1 Art. 36
	tir. 2 (63) w zał.1 Art. 36
	tir. 3 (64) w zał.1 Art. 36
	tir. 4 (65) w zał.1 Art. 36
	tir. 5 (66) w zał.1 Art. 36
	tir. 6 (67) w zał.1 Art. 36
	tir. 7 (68) w zał.1 Art. 36
	tir. 8 (69) w zał.1 Art. 36
	tir. 9 (70) w zał.1 Art. 36
	tir. 10 (71) w zał.1 Art. 36
	tir. 11 (72) w zał.1 Art. 36
	tir. 12 (73) w zał.1 Art. 36

	lit. a w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. a w zał.1 ust. 7
	lit. b w zał.1 ust. 7
	lit. c w zał.1 ust. 7

	tir. - (74) w zał.1
	tir. - (75) w zał.1
	tir. - (76) w zał.1
	tir. - (77) w zał.1
	tir. - (78) w zał.1
	tir. - (79) w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 5 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 6 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 7 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 8 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 9 w zał.1 cyf. rz. V
	pkt 10 w zał.1 cyf. rz. V
	lit. a w zał.1 cyf. rz. V pkt 9
	lit. b w zał.1 cyf. rz. V pkt 9

	tir. 1 (80) w zał.1 ust. 4
	tir. 2 (81) w zał.1 ust. 4
	tir. 3 (82) w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. XV w zał.1 ust. 4




